Varie lectiones.

⁴⁸ Magis conscientia cod. Agobardi ⁴⁹ Mulieri cod. Agobard. ⁵⁰ Tandem Rhen. Seml. Oberth.

Commentarius.

(66) *Non quia spiritus proprie est*. Scilicet non quia spiritus seorsim, et per se peculiaris res diversa sit ab anima, ita commode, et mitius licet mollire Tertullianum; neque tamen nimium succensebo, si paradoxam aliquod hic observes, quasi neget Tertullianus animam spiritum proprie esse, quia si esset spiritus, corpus non esset. LAC.

(67) *Adversus ipsius Scripturæ fidem flatum in spiritum vertit*. Secuti sunt Hermogenem alii tum in versione, tum in sententia, quos notat Augustinus, lib. XII, de Civit. cap. 25, ubi observat adversus illos et Hermogenem, non esse scriptum πνεῦμα, sed πνοήν, ut excludat eorumdem interpretationem de spiritu sancto, et non de anima. LAC.

(68) *Ut dum incredibile est*. Non fecit hoc Hermogenes, ut auctoritatem veteri Scripturæ demeret, quam alii hæretici ejus ævi contendebant; nam non negavit ipse fidem libro Genesios; sed interpretabatur illuc spiritum de Spiritu sancto, supponens jam animam in homine, ut inde originem animæ argutare posset, non ex Deo fuisse, sed ex materia. Ita Philastrius, lib. I. LAC.

(69) *Et hic spiritum ingratis pronuntiamus*. Ingratis, hoc est, Invitis. Supra dixit, *Ex necessitate pronuntiamus*. RIC.

(70) *Deum flantem in faciem hominis flatum vitæ*. Alludit ad illud Gen. II supra citatum c. 3. et, et lib. adv. Hermog. c. 31 : *Et flavit Deus flatum vitæ in faciem hominis, et factus est homo in animam vi-*

vam; flatum vitæ animam utrobique interpretatur; quam explicationem veram esse supra ostendimus, I. de Baptismo, c. 5. Quibus addere visum est illud Theodoretii in *Epist. div. dogmat.* : « Nomine flatu non intelligimus partem aliquam essentiae diviniæ, secundum Cerdonis et Marcionis rabiem, sed animæ naturam per id denotari, quod anima spiritus sit rationalis et intellectualis. » Cui consentit etiam Prudentius in *Hamartig.* et ante Tertullianum B. Irenæus, l. v. c. 7. Quare male inter hæreses recenset Philastrius, animam Dei flatum dicere. PAM.

(71) *Spiritus ex me prodivit*. Supra lib. adv. Hermogenem, cap. 32, nullam facit, citans hanc Scripturam Isa. LVII, *spiritus et spiritus differentiam* : imo per eam spiritum intelligi dicit, de quo etiam venti constiterunt : hic vero spiritum pro Spiritu sancto, flatum pro anima, imitatus Irenæum lib. v *adversus Hæres.* cap. 12, fere de verbo ad verbum, per citationem non solum hujus, sed et sequentium scripturarum. PAM.

(72) *Qui dedit flatum populo super terram, et spiritum calcantibus eam, etc.* Etiam hic fere ad verbum imitatur B. Irenæum ubi supra, qui post recitata eadem Isaïæ XLII verba addit : « Ad flatum quidem communiter omni qui super terram est populo dicens daturum, spiritum autem his qui conculcant terrenas concupiscentias. » Consentit etiam B. Basilius I. de S. Spiritu., c. 21. PAM.